

2008年度決算説明会

2009年5月15日

富士電機ホールディングス株式会社

2008年度 連結決算概要(対2/13予想)

(単位: 億円)

	2008年度 2/13予想	2008年度 実績	増減
売上高	7,600	7,666	+66
営業損益	-220	-188	+32
経常損益	-260	-207	+53
税金等調整前 当期純損益	-450	-466	-16
当期純損益	-700	-733	-33

平均為替レート US\$	¥99.63	¥100.54
平均為替レート EURO	¥141.78	¥143.48

売上高 増減要因

電機システム	+63
電子デバイス	+36
リテイルシステム	-36

営業損益 増減要因

電機システム	+22
電子デバイス	+10
リテイルシステム	-9

営業外損益 増減要因

為替差損	+15
持分法投資利益	+2
その他	+4

特別損益 増減要因

事業構造改革費用	-35 (-150→-185)
投資有価証券評価損	-32 (-5→-37)

2008年度 連結決算概要(対前年)

(単位: 億円)

	2007年度 実績	2008年度 実績	増 減
売上高	9,221	7,666	-1,555
営業損益	358	-188	-547
経常損益	358	-207	-565
税金等調整前 当期純損益	305	-466	-771
当期純損益	167	-733	-900
平均為替レート US\$	¥114.28	¥100.54	
平均為替レート EURO	¥161.53	¥143.48	

売上高 増減要因

連結除外影響 -703

営業損益 増減要因

コストダウン等+133	物量減	-452
人件費減 +52	価格ダウン	-152
差益率改善 +24	為替影響	-76
経費減他 +105	棚卸資産評価基準見直し	-39
	連結除外影響	-38
	棚卸資産償却	-34
	コストアップ	-32
	資本費増	-21
	PBO数理差異償却	-17

計 +314

計 -861

営業外損益 増減要因

持分法投資利益 +16	為替差損	-17
金融収支 +1	負ののれん償却	-14
	その他	-4

特別損益の内訳

事業構造改革費用 185 投資有価証券評価損 35

法人税等の内訳

連結法人税に係る繰延税金資産の取崩し 310

2008年度 部門別売上高・営業損益(対前年)

(単位: 億円)

		2007年度 実績	2008年度 実績	増 減
売 上 高	電機システム	5,877	4,903	-973
	電子デバイス	1,848	1,416	-431
	リテイルシステム	1,586	1,364	-222
	そ の 他	516	488	-27
	消 去	-606	-506	+100
	合 計	9,221	7,666	-1,555
営 業 損 益	電機システム	238	107	-131
	電子デバイス	81	-310	-391
	リテイルシステム	27	-4	-31
	そ の 他	24	27	+3
	消去又は全社	-13	-8	+4
	合 計	358	-188	-547

■電機システム

コンポーネント品の需要低迷、水環境および情報システム分野の連結子会社の除外影響により売上高、営業損益は大幅に減少。

■電子デバイス

▶半導体:

需要低迷により売上高が大幅に減少。
営業損益も生産数量減、価格下落、為替影響により大幅悪化。

▶ディスク媒体:

売上高は下期からの需要低迷により大幅に減少。
営業損益も生産数量減、価格下落、資本費増、為替影響などにより大幅悪化。

▶感光体: 売上高、営業損益ともに下回る。

■リテイルシステム

売上高はたばこ自販機成人識別改作作業の需要終息などにより減少。
営業損益は売上減、鋼材価格の上昇により悪化。

2008年度 連結貸借対照表

資産の部

	08/3/31	09/3/31	増 減
現金及び預金	222	854	+632
売上債権	2,865	1,789	-1,076
棚卸資産	1,667	1,505	-161
その他	557	487	-70
流動資産計	5,312	4,637	-675
有形固定資産	1,832	1,945	+112
無形固定資産	108	106	-2
投資その他の資産	3,101	2,396	-704
固定資産計	5,042	4,448	-593
繰延資産	4	3	-0
資産合計	10,359	9,089	-1,270

負債、純資産の部

(単位:億円)

	08/3/31	09/3/31	増 減
買入債務	1,866	1,211	-655
金融債務	3,562	4,160	+598
その他負債	2,297	2,256	-41
負債合計	7,726	7,628	-98
資本金	475	475	—
資本剰余金	467	467	-0
利益剰余金	1,164	348	-816
自己株式	-70	-70	-0
株主資本	2,037	1,220	-816
評価・換算差額等	507	82	-424
少数株主持分	88	157	+69
純資産合計	2,632	1,461	-1,171
負債・純資産合計	10,359	9,089	-1,270

自己資本比率(%)	24.6	14.3	-10.3
D/Eレシオ(倍)	1.4	3.2	+1.8
ネットD/Eレシオ(倍)	1.3	2.5	+1.2

2008年度 連結キャッシュ・フロー

(単位: 億円)

	2007年度 実績	2008年度 実績
営業活動によるキャッシュ・フロー	-131	231
投資活動によるキャッシュ・フロー	-366	-122
フリー・キャッシュ・フロー	-498	108
財務活動によるキャッシュ・フロー	542	537
キャッシュ・フロー	28	629
現金及び現金同等物の期首残高	191	220
現金及び現金同等物の期末残高	220	853

売上債権の回収促進
棚卸資産の削減

2009年度通期 連結業績予想

(単位：億円)

	2008年度 実績	2009年度 予想	増減
売上高	7,666	6,900	-766
営業損益	-188	-120	+68
経常損益	-207	-170	+37
税金等調整前 当期純損益	-466	-150	+316
当期純損益	-733	-170	+563

平均為替レート US\$	¥100.54	¥90.00
平均為替レート EURO	¥143.48	¥115.00

為替の1円影響(営業損益)

	US\$	EURO
1円影響(億円)	2.5	0.5

営業損益 増減要因

コストダウン等	+270	物量減	-435
経費減	+162	価格ダウン	-153
人件費減	+142	PBO数理差異償却 為替影響	-42 -26
研究開発費減	+64		
資本費減	+61		
棚評価基準見直し	+25		

計 +724

計 -656

営業外損益 増減要因

為替差損	+20
金融収支	-48
その他	-6

特別損益 増減要因

事業構造改革費用	+114 (-185→-71)
投資有価証券評価損	+37 (-37→0)
資産売却	+50 (0→+50)
工事進行基準適用	+45 (0→+45)

法人税等 増減要因

前年度に連結法人税に係る繰延税金資産取崩し+310

(単位: 億円)

		2008年度 実績	2009年度 予想	増減
売上高	電機システム	4,903	4,400	-503
	電子デバイス	1,416	1,180	-236
	リテイルシステム	1,364	1,290	-74
	その他	488	430	-58
	消去	-506	-400	+106
	合計	7,666	6,900	-766
営業損益	電機システム	107	90	-17
	電子デバイス	-310	-195	+115
	リテイルシステム	-4	10	+14
	その他	27	15	-12
	消去又は全社	-8	-40	-32
	合計	-188	-120	+68

■電機システム

コンポーネント製品を中心に国内外ともに需要低迷続く。プラント製品は海外を中心に比較的堅調に推移する見通し。売上高は大幅に減少するが、営業損益は若干の悪化にとどまる見通し。

■電子デバイス

▶半導体

FA設備関連、自動車メーカーの生産減の影響等により需要低迷が続き、売上高は大幅減少の見通し。営業損益は構造改革による固定費圧縮、コストダウン、資本費減などにより前年並の赤字の見通し。

▶ディスク媒体

HDDメーカーの需要低迷により売上高は減少の見通し。営業損益は構造改革による固定費圧縮、コストダウン、資本費減などにより赤字幅は半減の見通し。

■リテイルシステム

自販機市場の低迷により売上高は減少の見通しだが、営業損益はコストダウン、経費圧縮により改善の見通し。

2009年度予想 連結キャッシュ・フロー

(単位: 億円)

	08年度実績	09年度予想
フリー・キャッシュ・フロー	108	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	537	-540
キャッシュ・フロー	629	-540
現金及び現金同等物の期首残高	220	853
現金及び現金同等物の期末残高	853	315
金融債務残高	4,160	3,655

運転資金増減等 -160
資産売却 +160

ユーロ円CB繰上償還 -260

配 当

(単位:円)

	中間	期末	年間
2007年度	4	4	8
2008年度	4	0	4
2009年度予想	未定	未定	未定

(単位：億円)

	2008年度 Q1実績	2009年度 Q1予想	増減
売上高	1,715	1,400	-315
営業損益	-56	-200	-144
経常損益	-49	-220	-171
当期純損益	-66	-170	-104

平均為替レート US\$	¥104.55	¥90.00
平均為替レート EURO	¥163.43	¥115.00

(単位：億円)

		2008年度 Q1期実績	2009年度 Q1予想	増減
売上高	電機システム	933	870	-63
	電子デバイス	413	220	-193
	リテイルシステム	373	300	-73
	その他	103	85	-18
	消去	-108	-75	+33
	合計	1,715	1,400	-315
営業損益	電機システム	-27	-80	-53
	電子デバイス	-43	-110	-67
	リテイルシステム	10	-5	-15
	その他	4	0	-4
	消去又は全社	0	-5	-5
	合計	-56	-200	-144

2009年度上期 連結業績予想 【参考】

(単位：億円)

	2008年度 上期実績	2009年度 上期予想	増減
売上高	3,729	3,030	-699
営業損益	-67	-290	-223
経常損益	-74	-330	-256
当期純損益	-107	-230	-123

平均為替レート US\$	¥106.11	¥90.00
平均為替レート EURO	¥162.68	¥115.00

(単位：億円)

		2008年度 上期実績	2009年度 上期予想	増減
売上高	電機システム	2,136	1,920	-216
	電子デバイス	887	475	-412
	リテイルシステム	721	615	-106
	その他	231	205	-26
	消去	-247	-185	+62
	合計	3,729	3,030	-699
営業損益	電機システム	-12	-90	-78
	電子デバイス	-65	-170	-105
	リテイルシステム	5	-15	-20
	その他	12	0	-12
	消去又は全社	-6	-15	-9
	合計	-67	-290	-223

1. 本資料および本説明会に含まれる予想値及び将来の見通しに関する記述・言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社は、将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。
2. 本資料は、情報の提供を目的とするものであり、弊社により何らかの行動を勧誘するものではありません。
3. 目的を問わず、本資料を無断で引用または複製することを禁じます。